Projeto de Indicação nº 0219/2021 de autoria da vereadora Lucimar 

Bernardo Fernandes: que seja feito um estudo e a análise da 

viabilidade de atualização dos salários dos cargos comissionados 

de todas as secretarias, os que recebem R$ 1000,00 (mil reais) 

passem a receber R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) de acordo com o 

salário mínimo vigente no país. Tendo em vista que a lei 

complementar federal 173/2020 não faz nenhuma vedação para 

atualização salarial ao mínimo vigente.

Projeto de Indicação nº 0220/2021 de autoria do vereador Francisco

[...]

trabalhar ao lado da presidenta. Defendeu seus projetos de 

indicação, o primeiro pede estudo e a análise da viabilidade de 

atualização dos salários dos cargos comissionados de todas as 

secretarias, os que recebem R$ 1000,00 (mil reais) passem a 

receber R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) de acordo com o salário 

mínimo vigente no país. Tendo em vista que a lei complementar 

federal 173/2020 não faz nenhuma vedação para atualização salarial 

ao mínimo vigente. O segundo pede ao município para que seja 

encaminhada a câmara municipal quais medidas estão sendo adotadas